da Comarca de Alagoinha (id.7763240) que, nos autos de uma AÇÃO DE COBRANÇA 

DE  SEGURO  OBRIGATÓRIO  DPVAT judicializada  por  Elaine  Dionizio  Bermino 

Francisco, julgou procedente o pedido para condenar a  promovida ao pagamento da 

indenização  no  valor  de  R$  13.500,00  (treze  mil  e  quinhentos  reais),  corrigida 

monetariamente desde a ocorrência do sinistro que vitimou o companheiro da autora e 

juros de mora de 1% (um por  cento)  ao mês desde a citação,  além  das custas e 

honorários advocatícios no percentual de 15% (quinze por cento) sobre o valor total da

[...]

PESSOAIS  CAUSADOS POR VEÍCULO AUTOMOTOR DE VIA 
TERRESTRE  (DPVAT)  –  ACIDENTE  AUTOMOBILÍSTICO  – 
MORTE – PROCEDÊNCIA DO PEDIDO.

– O art. 3º, inciso I, da Lei n. 6.194/74, estabelece expressamente 
que a indenização, no caso de morte, será fixada no valor de R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Em suas razões (id.7763244)  Seguradora Líder dos Consórcios do 

Seguro DPVAT  suscita preliminar de ilegitimidade ativa  para pleitear a totalidade da 

indenização e no mérito, aduz a falta de comprovação do nexo de causalidade entre o